CAMARA
VITÓRIA DA CONQUISTA PI
Secretaria Geral

INDEPENDÊNCIA
E TRABALHO

Aproe:

i4 i2PIS
df 'd PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°36 /2018

As a ufa do Presidente
I /691.jkk Aprovado errtl_Discuss

Ass ra do Presidente

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
CONQUISTENSE AO SENHOR PAULO
MAURÍCIO LOPES ARAÚJO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA coNQuisra'rr~p.A
BAHIA, APROVA O SEGUINTE: Eni F-1

e

Feesioe,„, DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1° Fica concedido o título de Cidadã Conquistense ao Senhor Paulo
Maurício Lopes Araújo.

Art. 2° O Título será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de
Vitória da Conquista, convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos
junto à Mesa Diretora da Casa.

Art. 3° O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogada
as disposições em contrário.

Plenário Carmem Lúcia, 28 de outubro de 2018.

Cícero Custódio
ereW"-*>ador (PSL)

xxXlikr,
2'9F„AV,NÉ

411.

CAMARA
VITORIA DA CONQUISTA Fe
Secretaria Geral

INDEPENDÊNCIA
E TRABALHO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 36 /2018

JUSTIFICATIVA

O senhor Paulo Maurício Lopes Araújo, mais conhecido como "Paulão" chegou
em Vitória da Conquista aos 6 meses na companhia dos pais e vindo de Itapetinga, onde
nasceu e passou parte de sua infância.

Aos 6 anos começou a trabalhar com seu pai na loja comercial e nas feiras livres
da região, na função de caixa. Aos 14 anos ingressou no Banco do Brasil, junto com
Edvando Nogueira (In Memorian), ambos como os primeiros Menores de Serviços
Auxiliares do BB Vitória da Conquista. Aos 15 anos iniciou no teatro com Carlos
Jehovah, e ajudou a formar a Casa da Cultura de Vitória da Conquista, tendo
posteriormente feito parte de sua diretoria.
Lutou pela preservação do Casarão da Praça Tancredo Neves, onde hoje funciona a
Casa da Terceira Idade que e presta apoio sociocultural aos longevos.

Fez parte da Comissão da Casa da Cultura que cedeu o terreno para a construção
do Centro de Cultura Camillo de Jesus. De retorno à Vitória da Conquista em 2005,
após estudar em Salvador e Feira de Santana, onde graduou-se em Administração de
Empresas e após um MBA de Gestão Estratégica pela UFBA, assumiu o posto de
Gerente de Agência do BB em uma das principais agências da região, agência ligada ao
agronegócio, atingindo o patamar de primeiro lugar em negócios e resultados de
agências daquele nível, no Norte e Nordeste do país.

Após um breve lapso de dois anos, quando trabalhou em Ilhéus, aposentou-se do
BB e retornou para Conquista, quando passou a colaborar de forma importante na Arte e
Cultura do município, ora como ator ou intérprete (tem em seu currículo a atuação em
obras audiovisuais como Madrigal de Memórias, Sete Palmos Abaixo do Céu, Os
Planos do Lixo, Amoras, Patrício, A Fantástica Vida de Augusto Lima, dentre outros),
em longas-metragens como A Doce Flauta de Liberdade e Sertânia (com direção de
Geraldo Sarno) e inúmeras peças de teatro, nas funções de ator e produtor, dentre as
quais se destacam: Conflitos Amorosos, Memórias Póstumas de Brás Cubas, Morangos
Mofados, Dois Perdidos Numa Noite Suja.

Torcedor fanático da Seleção Brasileira, guerreiro e muito querido em Vitória da
Conquista apesar de problemas de saúde que estão sendo superados, continua lutando
pela Arte e Cultura, enriquecido pelo interesse na proteção dos animais, item no qual a
cidade ainda está aquém do que devia e que o incentiva a mais uma vez lutar por
melhorias na terceira maior cidade baiana, a quem se dedicou e se dedica com afinco e
amor.

Plenário Carmem Lúcia, 28 de outubro de 2018.

g,J-P
wero Cudidio
ereador (PSL)

ct,

SANGUEDOE
C' AI VI